
SEXTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20146  CADERNO 3

PORTARIA Nº 032 DE 06 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654949

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor JOSÉ DE RIBAMAR CASTRO, matrícula nº 
3150917/3, do cargo em comissão GEP.DAS.011.2, SUPERVISOR 
I, a contar de 25.02.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 033 DE 06 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654954

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Designar o servidor, EDSON FERREIRA FARIAS, Matrícula nº 
5080428/1, para responder pela  Diretoria Administrativa e 
Financeira, durante o impedimento legal da titular MICHELLY 
DOS SANTOS FREIRE, Matrícula nº 5787041/5, no período de 
06.03.2014 a 04.04.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 034 DE 06 DE MARÇO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655004

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando o que contém o processo n.º 085/2014, 
especialmente a CI nº 009/2014, da Chefia de Gabinete, que 
trata da necessidade de permanência de servidor desta autarquia 
na cidade de São Paulo – SP, por necessidade de serviço.
Resolve: Conceder ao servidor LEO MONTEIRO MORENO, 
matrícula n.º 54191919/3, Técnico A, 1 (uma) diária, pela 
necessidade do servidor permanecer na cidade de São Paulo/SP a 
serviço da autarquia, no dia 26.02.2014, a fim de complementar 
o curso de SDK Certificação  Digital.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654741

Ato: PORTARIA 032/2014
Término Vínculo: 06/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO. NOSSO AGRADECIMENTO PELO EMPENHO 
E DEDICAÇÃO, DURANTE O PERÍODO EM QUE DESENVOLVEU 
SUAS ATIVIDADES NESTE INSTITUTO, CONTRIBUINDO PARA O 
ALCANCE PLENO DOS OBJETIVOS.
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es):
Comissionado / SÉRGIO CASTRO GOMES (DIRETOR) / GEP DAS 
011-5<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654754

PORTARIA Nº 034/2014-IDESP – 06/03/2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR, ELAINE CORDEIRO FELIX, Matrícula Funcional 
57193619/3, para responder pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, em razão de 

gozo de férias regulamentares da titular GRACYETTE RAIMUNDA 
AGUIAR FERREIRA DA SILVA, no período de 06/03/2014 a 
04/04/2014 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GLUGLIOTI BRAGLIA
Presidente
AVISO DE EDITAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654761
AVISO DE EDITAL Nº004/2014 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 004/2014 – IDESP, 
disponibilizando 01 (uma) vaga para concessão de bolsa de 
pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) bolsa de pesquisa para bacharel em Ciências Sociais, 
na categoria recém formado, cuja atividade será de realizar 
tratamento de dados e geração de estatísticas descritivas a partir 
do levantamento de preços efetuado junto a estabelecimentos 
varejistas, atacadistas e prestadores de serviços estabelecidos 
na Região Metropolitana de Belém (RMB), no sentido de atender 
as necessidades de geração de preços médios conforme os 
objetivos da pesquisa “Compras do Governo do Estado do Pará – 
Sistema de Coleta de Preços de Governo”, viabilizada a partir do 
Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 01/2013- SEAD/
DAF, pelo período de 04 (quatro) meses, sob a orientação da 
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação do 
IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 07 de março de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 10 a 14/03/2014.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654812

AVISO DE EDITAL Nº005/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 005/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01(uma) vaga para graduado em Agronomia, para desenvolver 
atividades no Projeto IDESP/Fundação Ford, Elaboração dos 
Planos de Utilização e de Desenvolvimento Socioeconômico e 
Ambiental Sustentável das Comunidades Remanescentes de 
Quilombos do Pará, sob a orientação da Diretoria de Pesquisas e 
Estudos Ambientais do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 07 de março de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 10 a 14/03/2014.
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654819

AVISO DE EDITAL Nº006/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 006/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01(uma) vaga para graduado em Estatística, na categoria de 
recém formado, cujas atividades serão de elaborar e calcular 

indicadores de exclusão e inclusão social e realizar atualização 
do Serviço de Informação do Estado (SIE), disponibilizado no 
site do IDESP, como subsídio ao monitoramento e avaliação de 
políticas publicas do estado do Pará e municípios, pelo período 
de 12 (doze) meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 07 de março de 2014, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 10 a 14/03/2014.
Belém/PA, 28 de fevereiro de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655044

Ato: Contrato 001/2012
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de vínculo de servidor temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO
Servidor(es):
Temporário / NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista)<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655075

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 645709
PORTARIA: 014/2014

Objetivo: Participar da reunião com o Secretário de Pequena e 
Média Empresa e com o Ministro Afif Domingos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5009189/DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO (Coordenador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 10/02/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 654651

Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 60.000 (sessenta mil) sementes de 
progênies oriundas do cruzamento de clones cupuaçuzeiros 
184 (Coari), 186 (Codajás) e 215 (Manacapuru) resistentes à 
doença fúngica denominada de “vassoura de bruxa” (Crinipellis 
perniciosa)
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 06/03/2014


